ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2726/QĐ-UBND
	Đà Nẵng, ngày 19 tháng 10 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC BAN HÀNH ĐỀ ÁN ĐỊNH HƯỚNG PHÁT TRIỂN DU LỊCH THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG ĐẾN NĂM 2030, TẦM NHÌN ĐẾN NĂM 2045
ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Du lịch ngày 19 tháng 6 năm 2017;
Căn cứ Nghị Quyết số 08-NQ/TW ngày 16 tháng 01 năm 2017 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn;
Căn cứ Nghị quyết số 43-NQ/TW ngày 24 tháng 01 năm 2019 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố Đà Nẵng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;
Căn cứ Quyết định số 147/QĐ-TTg ngày 22 tháng 01 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chiến lược phát triển du lịch Việt Nam đến năm 2030;
Căn cứ Quyết định số 359/QĐ-TTg ngày 15 tháng 3 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Đà Nẵng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;
Căn cứ Nghị quyết số 51/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2022 của HĐND thành phố Đà Nẵng về nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Du lịch tại Công văn số 1772/SDL-QHPTTNDL ngày 16 tháng 10 năm 2022 và ý kiến của các thành viên UBND thành phố theo kết quả lấy ý kiến của Văn phòng UBND thành phố tại Công văn số 3437/VP-KT ngày 20 tháng 9 năm 2022.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành Đề án định hướng phát triển du lịch thành phố Đà Nẵng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (sau đây gọi tắt là Đề án - đính kèm), với những nội dung chủ yếu sau:
1. Tên Đề án
Định hướng phát triển du lịch thành phố Đà Nẵng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.
2. Địa điểm triển khai Đề án
Thành phố Đà Nẵng.
3. Đơn vị chủ trì Đề án
Sở Du lịch thành phố Đà Nẵng.
4. Tổ chức thực hiện
a) Các sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện có trách nhiệm:
- Căn cứ Đề án kèm theo, các sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện chủ động có kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện và tích hợp định hướng phát triển du lịch vào trong các Chương trình, Đề án, Kế hoạch... phát triển của ngành, lĩnh vực, địa phương theo chức năng nhiệm vụ và địa bàn quản lý. Chủ động cùng với ngành du lịch triển khai Đề án kèm theo và các đề án, kế hoạch liên quan đến phát triển du lịch.
- Định kỳ hàng năm, các đơn vị căn cứ các nhiệm vụ tại Đề án để đề xuất kinh phí thực hiện nhiệm vụ liên quan, gửi Sở Tài chính (đối với nguồn vốn chi thường xuyên) và Sở Kế hoạch và Đầu tư (đối với nguồn vốn chi đầu tư phát triển) tổng hợp, tham mưu cấp có thẩm quyền phân bổ trong nguồn kinh phí ngân sách hàng năm.
- Báo cáo tình hình thực hiện Đề án theo nhiệm vụ được giao về UBND thành phổ thông qua đầu mối Sở Du lịch định kỳ 6 tháng và hàng năm (gửi trước ngày 25/6 và 25/12).
b) Sở Du lịch:
- Căn cứ nội dung Đề án, chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Kế hoạch triển khai cụ thể theo từng năm, phù hợp với tình hình thực tế.
- Là cơ quan thường trực theo dõi, rà soát, giám sát, tổng hợp báo cáo tình hình triển khai thực hiện Đề án kèm theo và đề xuất UBND thành phố điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung Đề án (nếu có) để phù hợp với tình hình thực tế và điều kiện cụ thể của từng ngành, địa phương.
c) Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư:
Tại thời điểm xây dựng dự toán, trên cơ sở đề nghị của các sở, ngành, địa phương, đơn vị có liên quan được giao nhiệm vụ thực hiện Đề án này, Sở Kế hoạch và Đầu tư (đối với nguồn vốn chi đầu tư phát triển) và Sở Tài chính (đối với nguồn vốn chi thường xuyên) xem xét, tổng hợp trình cấp có thẩm quyền quyết định theo đứng quy định.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc Sở Du lịch, Thủ trưởng các sở, ngành, Chủ tịch UBND các quận, huyện, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ VHTTDL;
- Thường trực TU, Thường trực HĐND TP;
- BCS Đảng UBND TP;
- CT và các PCT UBND TP;
- VPTU, VP ĐĐBQH và HĐND, VP UBND TP;
- Các Ban HĐND TP: KTNS, ĐT, VHXH;
- Ngân hàng NNVN CN ĐN;
- Cục Thuế TP;
- Cục Quản lý thị trường TP;
- Công ty CP cấp nước ĐN;
- Công ty TNHH MTV Điện lực ĐN;
- Hiệp hội Du lịch, Quỹ Xúc tiến PTDL ĐN;
- Lưu: VT, SDL.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Phước Sơn